Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

REQUERIMENTO nº de 2023.
(Do Senhor Rafael Simões)

Requer a criação de Subcomissão

Especial destinada a acompanhar, avaliar

e propor medidas sobre a produção de

leite no mercado nacional.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 29, II, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação, no âmbito desta Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural, de Subcomissão

Especial destinada a acompanhar, avaliar e propor medidas sobre a produção de

leite no mercado nacional.

JUSTIFICATIVA

O Brasil é o terceiro maior produtor mundial de leite, com mais de 34 bilhões

de litros por ano, com produção em 98% dos municípios brasileiros, tendo a

predominância de pequenas e médias propriedades, empregando perto de 4

milhões de pessoas. O país conta com mais de 1 milhão de propriedades

produtoras de leite e as projeções do agronegócio da Secretaria de Política Agrícola

(MAPA), estimam que, para 2030, irão permanecer os produtores mais eficientes,

que se adaptarem à nova realidade de adoção de tecnologia, melhorias na gestão e

maior eficiência técnica e econômica.

O setor leiteiro é uma cadeia bastante complexa e está distribuída por todo

território nacional. Em sua base estão incluídos um grande número de pequenos *C
D2

35
79

22
12

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235792212000

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
08

:3
1:

10
.9

63
 -

CA
PA

DR

produtores rurais que têm a produção de leite para seu sustento. Em sua grande

maioria são produtores pouco tecnificados. O objetivo da criação da Subcomissão

do leite é discutir medidas para melhorar as condições de produção de leite e com

constante incremento na qualidade do leite.

Assuntos importantes que serão discutidos no âmbito da subcomissão:

- Precificação do leite para o produtor rural;

- Pesquisa e novas tecnologias ligados ao setor leiteiro;

- Disponibilidade de crédito;

- Assistência técnica;

- Estímulo às práticas ambientais, entre outros.

Sala da Comissão, de de 2023.

RAFAEL SIMÕES

Deputado Federal União Brasil – MG

*C
D2

35
79

22
12

00
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Simoes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235792212000

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
08

:3
1:

10
.9

63
 -

CA
PA

DR